



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月12日

上場会社名 オカダアイオン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6294 URL http://www.aiyon.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 祐司
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 前西 信男 TEL 06-6576-1281
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,296	6.0	881	△0.8	892	△2.8	554	△3.3
2019年3月期第2四半期	8,773	30.1	888	26.0	917	29.2	573	39.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 516百万円 (△16.4%) 2019年3月期第2四半期 617百万円 (56.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	68.22	67.65
2019年3月期第2四半期	70.65	69.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	20,723	10,593	50.8	1,295.54
2019年3月期	20,614	10,287	49.6	1,258.93

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 10,537百万円 2019年3月期 10,230百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	28.00	28.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	3.5	1,600	5.0	1,600	2.5	1,020	1.9	125.47

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	8,378,700株	2019年3月期	8,378,700株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	245,315株	2019年3月期	252,615株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	8,129,735株	2019年3月期2Q	8,115,829株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（1）経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くものの、個人消費は緩やかな持ち直しにとどまり、鉱工業生産は、グローバルな需要減退による輸出の減少などから弱含みの動きとなりました。また、世界経済は、米中通商問題や英国EU離脱問題等を背景に減速傾向が続き、先行き不透明感を一層強める状況となりました。

このような環境のもとで当社グループは、主力製品の圧砕機、油圧ブレーカ等の解体用アタッチメント、林業機械、環境関連機器等の販売に注力いたしました結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高9,296百万円（前年同期比6.0%増）、営業利益881百万円（前年同期比0.8%減）、経常利益892百万円（前年同期比2.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益554百万円（前年同期比3.3%減）となりました。

当第2四半期連結累計期間のセグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

国内セグメントは、売上高6,246百万円（前年同期比8.9%増）となりました。機種別には、主力の圧砕機は第1四半期の納期ずれが解消するとともに堅調な再開発・建替え需要を背景に受注状況も順調に推移しており、売上高は3,123百万円（前年同期比2.0%増）、環境関連機器は大型木材破砕機等が順調に納入できた結果、売上高は737百万円（前年同期比4.4%増）、油圧ブレーカは大型機種の売上寄与もあり売上高は459百万円（前年同期比15.9%増）となりました。また、アフタービジネスについては、原材料売上高は683百万円（前年同期比17.8%増）、修理売上高は383百万円（前年同期比2.4%増）となりました。その結果、セグメント利益は645百万円（前年同期比22.7%増）となりました。

海外セグメントは、売上高1,676百万円（前年同期比3.0%減）となりました。主力地域の北米では、景気減速による価格競争で苦戦したものの新規開拓や、南部のパイプライン工事関連等の需要取り込みにより増収を確保し、現地法人化を睨む欧州でも順調に販売網を拡大する等、引続き、米欧での売上は増加いたしました。アジア地域では一部貿易摩擦や競合他社との価格競争の影響もあり大幅な売上減少となりました。その結果、セグメント利益も211百万円（前年同期比32.4%減）となりました。

南星セグメントは、売上高1,373百万円（前年同期比5.0%増）となりました。主力のグラップル・ウインチの新型モデルの投入や、機会損失を抑えるための計画生産導入等の施策も行いましたが施策の浸透が遅れ、売上高は微増にとどまりました。セグメント利益は、当初からの予定範囲内ではありますが人件費等の経費増加要因を売上増でカバーする事ができず45百万円（前年同期比41.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における資産の残高は、20,723百万円（前連結会計年度末20,614百万円）となり109百万円増加しました。受取手形及び売掛金が725百万円減少しましたが、現金及び預金が418百万円、商品及び製品が173百万円、原材料及び貯蔵品が147百万円、建設仮勘定が98百万円それぞれ増加したことが主な要因です。

(負債の部)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は、10,130百万円（前連結会計年度末10,327百万円）となり197百万円減少しました。長期借入金が149百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が266百万円流動負債のその他が201百万円それぞれ減少したことが主な要因です。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、10,593百万円（前連結会計年度末10,287百万円）となり306百万円増加しました。剰余金処分として配当の支払219百万円がありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益554百万円を計上したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、国内部門の受注環境は引き続き堅調ながら、海外部門で、特に米国やアジアの景気減速影響の回復が不透明なことや、順調に市場開拓が進んでいる欧州の現地法人化に伴い、2ヶ月間の決算期変更の影響が生じることを考慮し、2019年5月14日に発表いたしました業績予想を修正しております。

2020年3月期通期連結業績予想数値の変更(2019年4月1日～2020年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	一株当り 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 18,800	百万円 1,750	百万円 1,750	百万円 1,120	円 銭 137.83
今回修正予想(B)	18,500	1,600	1,600	1,020	125.47
増減額(B-A)	△300	△150	△150	△100	
増減率(%)	△1.6	△8.6	△8.6	△8.9	
前期実績 (2019年3月期)	17,866	1,524	1,560	1,000	123.26

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,936,461	3,355,153
受取手形及び売掛金	5,346,222	4,620,348
商品及び製品	3,144,305	3,317,748
仕掛品	191,104	273,389
原材料及び貯蔵品	2,408,664	2,556,270
その他	429,947	275,176
貸倒引当金	△12,142	△10,366
流動資産合計	14,444,563	14,387,721
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,043,005	2,139,748
機械装置及び運搬具(純額)	666,600	652,919
土地	1,899,843	1,899,765
建設仮勘定	374,223	472,766
その他(純額)	75,588	76,692
有形固定資産合計	5,059,262	5,241,893
無形固定資産		
のれん	146,628	125,681
その他	226,805	249,813
無形固定資産合計	373,434	375,495
投資その他の資産		
投資有価証券	307,931	275,023
繰延税金資産	344,120	354,057
その他	121,308	121,925
貸倒引当金	△35,800	△32,156
投資その他の資産合計	737,559	718,849
固定資産合計	6,170,255	6,336,237
資産合計	20,614,818	20,723,959

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,809,741	3,543,107
短期借入金	3,855,500	3,953,965
1年内返済予定の長期借入金	597,800	526,400
未払法人税等	263,723	343,394
賞与引当金	217,732	228,081
その他	783,309	582,050
流動負債合計	9,527,807	9,176,999
固定負債		
長期借入金	275,500	425,000
退職給付に係る負債	473,299	488,364
その他	50,479	39,717
固定負債合計	799,278	953,082
負債合計	10,327,086	10,130,081
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,221,123	2,221,123
資本剰余金	2,254,881	2,262,397
利益剰余金	5,770,259	6,105,481
自己株式	△71,180	△69,129
株主資本合計	10,175,083	10,519,872
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	59,128	36,179
繰延ヘッジ損益	△205	△4,627
為替換算調整勘定	△3,856	△14,297
その他の包括利益累計額合計	55,065	17,255
新株予約権	57,582	56,750
純資産合計	10,287,732	10,593,878
負債純資産合計	20,614,818	20,723,959

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	8,773,386	9,296,750
売上原価	6,126,754	6,528,611
売上総利益	2,646,631	2,768,138
販売費及び一般管理費	1,757,966	1,886,465
営業利益	888,665	881,673
営業外収益		
受取利息	1,920	6,119
受取配当金	5,491	5,709
為替差益	9,138	—
固定資産売却益	17,862	6,780
貸倒引当金戻入額	—	5,704
その他	10,322	9,564
営業外収益合計	44,735	33,879
営業外費用		
支払利息	12,808	13,120
債権売却損	2,232	2,597
為替差損	—	3,369
その他	621	4,325
営業外費用合計	15,663	23,412
経常利益	917,737	892,140
税金等調整前四半期純利益	917,737	892,140
法人税等	344,369	337,515
四半期純利益	573,368	554,625
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	573,368	554,625

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	573,368	554,625
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,812	△22,948
繰延ヘッジ損益	1,429	△4,421
為替換算調整勘定	21,354	△10,440
その他の包括利益合計	44,597	△37,810
四半期包括利益	617,965	516,815
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	617,965	516,815
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内	海外	南星	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,736,618	1,728,454	1,308,312	8,773,386	—	8,773,386
セグメント間の内部売上高又は 振替高	258,722	490	11,783	270,995	△270,995	—
計	5,995,341	1,728,945	1,320,095	9,044,381	△270,995	8,773,386
セグメント利益	526,479	312,117	77,164	915,761	△27,096	888,665

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△27,096千円の内訳は、のれんの償却額△20,946千円、セグメント間取引消去△6,149千円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内	海外	南星	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,246,555	1,676,507	1,373,687	9,296,750	—	9,296,750
セグメント間の内部売上高又は 振替高	188,764	290	99,660	288,715	△288,715	—
計	6,435,319	1,676,797	1,473,348	9,585,466	△288,715	9,296,750
セグメント利益	645,877	211,105	45,412	902,395	△20,721	881,673

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△20,721千円の内訳は、のれんの償却額△20,946千円、セグメント間取引消去225千円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。